Fassio eadem specialis sui tenoribus irrationalis omnino est, adeoque fundamento 1. 58. §1 ex 59. §1, 9 non obstantibus etiam decisionibus curialibus 14. pag. 87; 20. pag. 88; 34. pag. 90 invalidabilis. Sed antequam plena adesse possit spes triumphi, sequentia potissimum magno labore expendenda et praeparanda meo iudicio restant.

¹³ Oznaka priloga ovomu pismu koji nije sačuvan.

¹⁴ Isto.

1. Genealogia ausq Auersperg qui primis iure uxoreo possessorium bonorum ingr̄ssus est, nutenda. Necessarias hanc in rem investigationes perficere et necessaria instrumenta conquerire forte domino Kiebach, qui cum vicinis sibi Auerspergiis bene harmonisat, ab iisdemque hoc in passu multum luminis aquirere indubie posset, commodissimum foret.

2. Siquidem a tempore celebratae fassionis 51. anni iam ellapsi sint, neque ius Auersperganum seu per contradictionem, aut admonitionem vel inhibitionem, seu aliquo alio modo sustentatum fuisse adusque appareat; maximi momenti quaestio oritur, utrum iuri Auerspergiano iam praesciptum non sit? Caeterum si postremi 5 Gallici et respective instabilis Austriaci gubernii anni demantur, manent 3. duntaxat lustra, quae annos proscriptionis 32 excedunt. Utrum iuristitia insurectionalia (quo etiam Daetalia merito accenseri possunt), quibus utpote durantibus praesciptio non currit, totidem annos efficiant, adeoque praesciptio pro nedum completa censeri possit, vel minus, historici bellorum et Diaetarum patriarcharum prius excutienda, antequam aliquid determinati hanc in rem dici possit. Conseuerter quaestio isthaec longioris indagnis est. Ego pro hic et nunc tempore excludor solutionem eiusdem ultro prosequenti.

3. Posito eo, quod pars actorea triumphatura effective sit, ultro queri potest, qualiter (stante eo, quod Erdődy et aliis quibuscumque extraneis ius prioritatis habeant, per consequens in casu abalienationis novae bonorum tanto magis promovendi sint, quia bonis intrant) ius modernum possessorium seu contra Auerspergios alias, seu contra Erdődos praecipue securisari talem in casum posset? Si enim Erdődy praemoniti fuerint, res ad eundem, in quo nunc est statum redit, et tum parum factum. Censeo itaque rem ita institui debere, ut proamonitione in sensu legis opus non sit. Ad hoc autem consequendum talis forte cum triumphantibus et iniri posset tractatus. Auersperg teneantur procedera intercessati vero possessores expensas litis suppeditare, sed ea sub conditione: ut ad litem invalidationiam simul cum Erdődys nulla ratione evocari possint. Imo terminatum etiam contra Erdődos lite pro praestitis praetacto modo familiae Auerspergiana fidelibus servitiis adhuc per 32 annos legalis in possessorio manere possint, indeque non nisi persolutis omnibus persolvendis etiam tum exturbari queant; quin imo si triumphantes Auerspergii bona eadem aliquando in perpetuum abalienare vellent, talia nemini alteri quam familia, quae eosdem in requistione, et dubia adeo lite contra Erdődy pecuniis et opera potenter adiuvit, abalienare ac imperpetrare possint.

Penes huiusmodi tractatum impossibile dere est ex possessorio exturbari sive per Auerspergios, sive per Erdődos. Novi per Auerspergios quia (praeterquam quod investitus summas nunquam exolvere patriam et meliorationes) conditiones neo appromittendas honorare deberent. Non per Erdődos, quia hi contra fassionarios, pro fidelibus servitiis, dubiae liti sustracta bona tenentes neque ex praeiudicio, neque ex neglecta praemonitione tam facile eluctarentur, praesertim si intellecto tractatui aliae adhuc clausulae, quae cognitis penitus personarum circumstantiis adnecti procul dubio

possunt, adnecterentur, exempli gratia, quantum necessariam (Caietani ab Auersperg, qui forte proximum ad bona quaestionata ius habiturus est) sustentationem, aliorumque familiae Auerspergianae iurium revindicationem attinere nefors posset, etc., etc.

De his interim multa adhuc conferenda, multa legenda, multa iterum iterumque exquirenda, eo combinanda. Sed neque scripta domestica pignoratitia, exempli gratia, fassio Josephi Erdődy, et reliqua inconsulta relinquenda, neque archivum etiam venerabilis capituli Chasmensis praetereundum, in quo fors etiam aliqua utilia documenta latere possunt. Caeterum plura coram, dum honorem nactus fuero! Si profugus, Napoleon orbem denuo non confuderit??

Una fidelia submitto, quietantiam illustrissimi domini supremi comitis, quam domino Kirinich, quia praepropere Zagrabia discessit, immo inviare non potui. Submitto propterea triplicis ordinis recognitiones super factis adusque in praevium negotium expensis.

Quae omnia dum in obsequium datae mihi nuper gratiosae ab illustritate vestra incumbentiae pro posse meo in humilitate praescribendi honorem habeo, una expertis gratiis iugiter devotus omnigeno venerationis et gratitudinis cum sensu perenno.

Illustritatis vestrae

Zagrabiae, 13. Martii 1815.

Servus humillimus

Nicolaus Valichich
manu propria

2.57. VLAŠIĆ, FRANJO

2.57.1.

Beč, 7. siječnja 1834.

Ban Franjo Vlašić zahvaljuje grofu Draškoviću na primljenom pismu i podsetniku. Navodi da je njegova supruga sretna zbog dobronamjernosti Draškovićeve supruge prema njoj te u nastavku piše o svojem zdravstvenom stanju.

Hochgebohrner Graf,

Hochschätzbahrester Lieber Freund!

Das gütige Schreiben vom 1^m dieses ist mir eben so schätzbahr und verehrlich, wie alles was von Ihnen kommt. Nehmen Sie meine verbindlichste Danksagung für die Erinnerung und Freundschaftliche Wünsche mit gewohnter Gute an, und halten sich versichert, daß es mir im angetretenen, so wie in kommenden Jahren, die mir angewiesen sein können, glücklich machen wird, an Euer Hochgebohrn den Freund zu besitzen, der Sie mir mit so viel Edelmuth bishero waren.